
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

Rīgā, 2007.gada 3.janvārī 

 

Lēmums Nr.1-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

Adresāts: 

 

 Fiziska persona 

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 4 atpūtas māju, helikoptera nosēšanās laukuma, pludmales volejbola laukuma, 

saimniecības ēkas ar saimniecības laukumu, dīķa un gāzes uzglabāšanas tvertnes 

būvniecība.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Krāslavas rajons, Skaistas pagasts, nekustamais īpašums “Pasaciņas” (zemes 

kadastra Nr.60880050151).   

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

18.decembra ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr.2.5.-5./4405 un tam 

pievienotie materiāli. 

 

Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes viedoklis: 

 

 Ierosinātās darbības rezultātā iespējama negatīva ietekme uz vidi. 

Nepieciešams ietekmes uz Natura 2000 teritoriju izvērtējums. 

 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 VVD Daugavpils reģionālajā vides pārvaldē 2006.gada 1.decembrī pieteiktā 

darbība ir 4 atpūtas māju, helikoptera nosēšanās laukuma, pludmales volejbola 

laukuma, saimniecības ēkas ar saimniecības laukumu, dīķa 0,8ha platībā un 

gāzes uzglabāšanas tvertnes būvniecība Krāslavas rajonā, Skaistas pagastā 

esošajā nekustamajā īpašumā “Pasaciņas” (kadastra Nr.6088 005 0151). 

Atbilstoši darbības ierosinātāja iesniegumam pievienotajiem grafiskajiem 

materiāliem ierosinātās darbības ietvaros paredzēta arī mākslīga kalna 

uzbēršana īpašuma dienvidaustrumu stūrī. 



 2 

 Jāatzīmē, ka bez augstāk minētajām darbībām īpašuma „Pasaciņas” teritorijā 

paredzēta vēl astoņu atpūtas mājiņu, pirts, administratīvās ēkas, sporta 

laukuma, laivu piestātnes, bērnu atrakciju laukuma, automašīnu stāvlaukuma 

(15 automašīnām) un piebraucamā ceļa būvniecība, ūdens ieguves artēziskā 

urbuma un notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtu ierīkošana, kā arī 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācija par apbūves zemi 3,5ha 

platībā. Šo būvniecības ieceri darbības ierosinātājs pieteicis VVD Daugavpils 

reģionālajā vides pārvaldē 2006.gada jūlijā un, pamatojoties uz pārvaldes 

2006.gada 24.jūlija ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr.2.5.-5./2704, 

tika pieņemts Vides pārraudzības valsts biroja 2006.gada 8.augusta lēmums 

Nr.572 Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu.  

 VVD Daugavpils reģionālajā vides pārvaldē 2006.gada 1.decembrī pieteiktā 

darbība, uz kuru attiecas šis Vides pārraudzības valsts biroja lēmums, ir 

projektētās nekustamā īpašuma „Pasaciņas” apbūves paplašināšana. 

 Nekustamais īpašums „Pasaciņas” ar kopplatību 14,34ha atrodas Dridža ezera 

krastā un tā lielākā daļa – 10,87ha atrodas ezera aizsargjoslā. Gandrīz visa 

īpašuma teritorija ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme (13,58ha), 0,65ha ir 

meža zeme, 0,02ha – zeme zem ūdeņiem un 0,09ha – pārējās zemes. 

Projektētās nekustamā īpašuma „Pasaciņas” apbūves paplašināšanas rezultātā 

paredzēta papildus vēl 2,3ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

transformācija.  

 Saskaņā ar birojā iesniegto informāciju attīrītos notekūdeņus darbības 

ierosinātājs iecerējis novadīt grāvī, kas atrodas ~ 50m no Dridža ezera krasta 

līnijas. Īpašuma „Pasaciņas” teritorijā plānoto dīķi paredzēts aprīkot ar ūdens 

regulēšanas ierīci (izplūde uz Dridža ezeru). Darbības ierosinātāja iesniegumā 

nav precizēts vai ūdenskrātuvē paredzēta zivju audzēšana. 

 Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja rīcībā esošajai informācijai, 

Skaistas pagastam nav normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izstrādāta un 

apstiprināta teritorijas plānojuma. Jāatzīmē, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2004.gada 19.oktobra noteikumu Nr.883 “Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānošanas noteikumi” 54.punktu, ja paredzēta zemes vienību sadalīšana, 

apvienošana vai būvniecība ir jāizstrādā detālplānojums, tai skaitā šādos 

gadījumos - kad plānota kompleksa teritorijas apbūve (paredzot satiksmes 

infrastruktūru, inženierkomunikāciju un citu infrastruktūras objektu 

būvniecību), kad teritorija atrodas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, kā arī 

gadījumos, kad nepieciešama lauksaimniecības vai meža zemes 

transformācija.  

 Paredzētās darbības vieta atrodas dabas parkā “Dridža ezers”, kas ir iekļauts 

Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā Natura 2000. Dabas 

parkam “Dridža ezers” nav izstrādāts dabas aizsardzības plāns un individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi. Iekļaujot šo teritoriju Natura 2000 

tīklā, ka viens no būtiskākajiem šo teritoriju apdraudošajiem faktoriem atzīts 

piesārņojums. 

 Sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienots Limnoloģijas institūta 

2006.gada 1.jūlija atzinums par īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem 

Natura 2000 teritorijā. Saskaņā ar minēto atzinumu zemes gabalā ar kadastra 

Nr.60880050151 nav konstatētas īpaši aizsargājamās sugas un biotopi. 

Limnoloģijas institūts izsaka vērtējumu, ka paredzētā darbība (sākotnējais 

īpašuma „Pasaciņas” apbūves projekts) - negatīvi neietekmēs Eiropas nozīmes 

aizsargājamās teritorijas ekoloģiskās funkcijas, integritāti, kā arī tā nav 



 3 

pretrunā ar dabas parka izveidošanas un aizsardzības mērķiem. Jāatzīmē, ka 

izvērtējumam pievienotais Limnoloģijas institūta atzinums bija pievienots arī 

VVD Daugavpils reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 24.jūlija ietekmes uz 

vidi sākotnējam izvērtējumam Nr.2.5.-5./2704 un tajā izteikts vērtējums tikai 

par īpaši aizsargājamām augu sugām un biotopiem īpašuma „Pasaciņas” 

teritorijā. Vērtējums par paredzētās darbības, tai skaitā pieaugošās noslodzes 

(apmeklētāju skaita palielināšanās, iespējamais piesārņojums no notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtām vai dīķa nolaišanas) uz Dridža ezeru un tā ekosistēmu 

minētajā atzinumā nav ietverts. 

 Izvērtējot paredzēto darbību un tās ietekmi uz vidi atbilstoši likuma „Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 11.panta kritērijiem, tai skaitā ņemot vērā 

paredzētās darbības vietu un darbības apjomu, darbības ietekmi uz īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju, virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu un īpaši 

aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī izvērtējot paredzētās darbības un 

pārējo īpašuma „Pasaciņas” teritorijā paredzēto darbību savstarpējo un kopējo 

ietekmi, VVD Daugavpils reģionālā vides pārvalde secina, ka ierosinātajai 

darbībai var būt negatīva ietekme uz vidi – pieaugs antropogēnā slodze (jau 

sākotnējā projekta realizācijas rezultātā vien īpašuma „Pasaciņas” teritorijā 

plānotais atpūtnieku skaits gada laikā bija 3000), tai skaitā notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu sezonālās izmantošanas dēļ iespējama neattīrītu notekūdeņu 

novadīšana Dridža ezerā. Pārvalde uzskata, ka ir nepieciešams paredzētās 

darbības ietekmes uz Natura 2000 teritoriju izvērtējums. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī 

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 

darbību kontekstā ar citām nekustamā īpašuma „Pasaciņas” teritorijā 

paredzētajām darbībām un dabas parka „Dridža ezers” izveidošanas mērķiem 

un apdraudošajiem faktoriem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz 

vidi izvērtējuma rezultātiem, Vides pārraudzības valsts birojs konstatē, ka 

Fiziska persona ierosinātā darbība ir ievērojama nekustamajā īpašumā 

projektētās apbūves paplašināšana, kam var būt būtiska negatīva ietekme tieši 

uz minēto Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju, tās ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības un citu īpašuma „Pasaciņas” 

teritorijā plānoto darbību savstarpējo un kopējo ietekmju, kā arī alternatīvo 

variantu izvērtējumu (nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas 

ekoloģiskajām funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem) un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

 



 4 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

 „Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants; likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4., 11. un 14.pants; 2004.gada 17.februāra MK noteikumu Nr.87 “Kārtība, kādā 

novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 12.punkts; 2003.gada 22.jūlija MK 

noteikumu Nr.415 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 6. daļa; “Aizsargjoslu likuma” 37.pants, 2004.gada 20.jūlija 

Ministru kabineta noteikumi Nr.619. “Kārtība, kādā lauksaimniecībā izmantojamo 

zemi transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi un izsniedz zemes 

transformācijas atļaujas”; Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 

“Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts; Ministru kabineta 2004.gada 19.oktobra noteikumu 

Nr.883 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 54.punkts. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

18.decembra ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr.2.5.-5./4405 un tam 

pievienotie materiāli, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 

14.pants, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas.  

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot Fiziska persona ierosinātajai darbībai – 4 atpūtas māju, 

helikoptera nosēšanās laukuma, pludmales volejbola laukuma, 

saimniecības ēkas ar saimniecības laukumu, dīķa un gāzes uzglabāšanas 

tvertnes būvniecībai - ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 

2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 


